de Insula smim beneplacitum déclarât. (Abch. n.kt.. J. 706, n" 2iy,

orig., la bulle manque).

Johannes episcopus, scrvus servorwn Dei, carissimo in Ckristo

/ilio Philippo, régi Francie et Navarre illustri, salutem et apos-

tolicam benediclioncm. Sicut audivimus excellentia regia non

ignorât quomodo dileclus filius uobilis vir Jordanus de Insula,

miles, faniiliaris noster, existens in campo certamiuis, non

depressus uec bumilialus al> adversario, juxta regium bene-

placitum super facto duelli regio beneplacito se submisit.

Sane quia providentia regia innumeris occupata negotiis,

nondum super facto duelli predicti suura beneplacitum, ut

intelliximus, declaravit, m;ignilicentiam regiam precamur

attente ut, in cousideratione deducto quod tam i|)se Jorda-

nus quam multi ex ejus amicis propter factura duelli hujus-

modi, non absque gravi expensarum onerum ac suoruui nego-

liorum incomodo, moraminillispartibusdiutiusprotraxerunt,

ipsis compatieus ac nostris precibus condescendens, super

facto ipso mature declaret, utrique parti sua servata justitia,

sue beneplacitum voluntatis, sic quod féliciter expediti, suis

utilitatibus possint consulere, ad propria remeuntes. Dat.

Avinione, nu kal. decembris, pontificatus nostri anno quinto. »

Voyez sur le même sujet, Boutaric, Actes du l'arlement de

Paris, t. II, p. 346, n" 6287.

I a I fi [20 mars 1319 — 4 septembre 1.320.

In e. m. uobili mulieri'... ;Re(;. 110, p. ii, fol. 7

c. 352el9'J6; — L. Gléiîard, loc. cit.)

' Sic, le nom mauque.

iai7 20 mars 1319 — 4 septembre 1320.]

Bernardo Jordani, domino Insulse, ut ad concordiam

inter prœfatos nobiles obtinendam partes suas interpo-

nat hortatur eique nuntiat se super hoc Gaucelmo car-

dinal!, Henricoj Soliaci, comiti Convenarum et pricfato

Jordano scribere. (Reg. iiO, p. ii, fol. 77, c. 355 et 999;

— L. Guérard, Doc. ^wn^., 1, p. 167, n" 107.)

« Dilecto filio nobili ciro Bernardo Jordani, do-

mino Insuie. ControA'ersiam, fiU, dilecti filii nobilis

viri Jordani, germani tiii, faniiliaris nostri, obtaremus,

propter incertum specialiter duellorum exitum in

qiiibus multos prosequentes justitiain perire videmiis,

terminari tractatu pacifico potius quam duello, et ideo

prudentiam tuam rcquirimus et rogamus ut super hoc

partes tuas efficaciter interponas. Credebamus per

illa que nobis in recessu dixeras ', quod causa duceretur

diutius, antequam ad hoc negotiuiu duceretur. Super

hoc dilecto tilio Gaucelmo. tituli sanctorum Marcel-

hni et Pétri presbj^ero cardinali, in recessu locuti

fuinms et scribimus in presenti. Scribimus quoque

dilectis filiis nobilibus viris H., domino Soliaci et buti-

culario Francie, comiti Convenarum et Jordano pre-

dicto'-. Placerel nobis quod prior Montis Falconis pos-
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set se de tractatibus LDinhanlie, qiioil tainon non

credimus, excusare-'. »

* Voyez ri-dessus 11° 121:>, note 2.

2 N° 1218-1220.

3 Cf. Cette lettre et les trois suivantes (n"^ 1218-1220), sont

postérieures à la mission dont le cardinal Gaucelme fut

chargé, le 20 mars 1319, (n°' 800, 801), pour amener les Fla-

mands à la paix avec le roi de France. Elles sont antérieures,

d'autre part, à d'autres lettres que l'on trouvera ci-après

(n"* 122;j, 1226) et qui y font allusion, mais qui sont elles-

mêmes dépourvues de da(e.

121H 120 mars 1319 — 4 septembre 1320.

H[enrico] Soliaci ut eamdem concordiam procurarc

studeal. (Reg. HO, p. 11, fol. 77 v«, c. 35G et 1000;

—

L. GuÉiiARD, Doc. pont., I, p. 169, n°109.)

<( Dileclo fUio nohili riro Hc/tricn, domino Soliaci,

bii/icii/iirio Frnncie. Propter incerliiin duollorum

exituni .specialiter, licet et sine hoc, optaronnis quod

discordia que inter dilectos fîlios Jordaniini delusiila,

familiarem nostrum, et Alexandrum de Cavomonte ver-

titur, terminaretur tractatii amicabili potius quaia

duello, siciit alias nobilitati tue exposuinuis oraculo

vive voci-s '
; ideoque nobilitatem tuam nunc sicut et

alias, requirimus et rogamus ut super hiis, quantum

hoiieste poteris, partes tui auxilii et consilii iulorpo-

nas'. »

< On sait que Henri de Sully était venu deux fois à la cour

pontificale (Voyez n" 3.30, note 2; 830, note 1).

2 Cf. n" 1217, note 3.

I2IÎ> [20 mars 1319 — 4 septembre 1320.]

!n ('. m. coniiti Convenarum et dicto Jordano'.

(Rec. 110, p. Il, loi. 77 v°, p. c. 33(5 et 1000; — L. GuÉ-

RABD, JOC. cit.)

< Voyez, n°' 1215 et 1224, d'autres lettres adressées à

Jourdain de l'Isle sur le même sujet.

1220 l20 mars 1310 — 4 septembre 1320.

Gaucelmo cardinal! de eisdem scribit eumque horta-

tur ut statum negotii Flandrensis, quotiens se oportuni-

tas olîerel, rescribal. (Reg. 110, p. 11, fol. 77 v°, c. 357

et 1001
;
— L. GuÉKARD, Doc. po»/., I, p. 108, n" 108.)

» Itilcr/o ftlio (J., siiuclonmi MarrriUni et Pétri

presitjjlcro cardinali, Si'i/is (iiioslolicc niinlin. Tenet

nostra memoria nos, in recessu tuo', tue prudentie

injunxisse ut, super pace reformanda inter dilectos

filios noliilos virosJordanuni delnsula, familiareui nos-

trum, et Alexaudum do Cavomonte, intcrponeres partes

tuas; et quia hoc, propter cventum duelloruni dubium,

et aliis rationibus insidet admodum conli nostro,

te roiiuirimus et rogamus ut, super pa.<'C iiujusmodi,

exi>idsa prorsus omni desidia, partes tuas cum omni

diligeniia efflcaciter interponas; statum Flandrensis

negotii - ac tuum et prefati negotii, quotiens se opor-

tunitas offerol, rescripturus. In confectione presen-

tium nos et fratres, Dei misericordia, valebamus^. »

' Après son ambassade en Angleterre et avant son envoi

en France, le cardinal Caucelme était revenu à Avignon

(Voyez n°» 330, note 2; 424, note 6).

2 Au sujet de la paix de Flandre et des difficultés qu'en

suscita la conclusion, voyez n" 1049, note.

3 Cf. n» 1217, note 3.

1221 20 mars 1319 — 4 septembre 1320.

Quosdam nobiles quorum nomen non exprimitur

rogat ut dictos Jordanum de Insula et Alexandrum de

Cavomonte ad abstinendum a prœfato duello et ad invi-

cem concordandum inducant. (Reg. 110, p. 11, fol. 77,

c. 3o3et997; — L. Guéhabd, Doc. pont., I, p. 109,

n» 110.)

(( Dilectis fHHa nobilihm viris... Inter solicitudi-

nis nostre ' — Cum itaque nos prefatos nobiles per

diversas nostras litteras rogandos duxerirnus atten-

dus et hortandos ut ab hujusmodi commissione duelli

studeant abstinere, ac speromus (juod vestra circums-

pecta prudentia ad eos ab Imjusmodi proposito revo-

candos esse poterit multipliciter fructuosa, rogamus

quatenus prefatos nobiles, pro nostra et apostolice

Sedis reverentia, personaliter adeuntes, eos, utilibus

modis et viis de quibus vobis videbitur exquisitis, stu-

deatis ab hujusmodi proposito revocarc, et ut inter

ipsospacis concordia facilius reformetur, efficacis dili-

gentie studium impondatis et instetis oportimciustan-

tia solicitudiuis apud eos ([uod in aliquos discrètes

viros, pacis et conconlie /.(datorcs, de hujusmodi dis-

cordia, prout eis per supradictas litteras scrihinius.
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coiupromittant, qui cam aiiiicabili concordia vcl sal-

tem, mediante justitia, termineut et décidant. Spera-

mus enim quod vestri laborcs in hac parte fructum

pacis desidei'ate produceni, ex qiio vobis ajnul Deum

cumulus salutis augebitur et lionoris ac laudis prove-

niet incrementuni. Dat"-. »

• Voyez, pour début de cette lettre, le n° 12i;j.

2 Cf. Nous ne savons à quels personnages est adressée

cette lettre, et, comme le dit M. L. Guérard {op. cit., p. 170,

note 1), nous ne pouvons même affirmer qu'elle fasse partie

du premier groupe de lettres publiées ici (n°' 1217-1220); elle

peut se rattacher au second que l'on trouvera plus loin

(n"» 1224-1226) ; nous ferons remarquer toutefois l'analogie

de style qu'elle présente avec le n° 1215.

1223 [Mai 1319 — 4 septembre 1320.

Pbilippo, régi Francia', qui de quibusdam a gentibus

Jobannis, comitis Gravinœ, Avinione commissis, sedan-

dis scripserat, respondet. (Reg. 110, p. ii, fol. S, c. 28

et 583.)

« Carissimo in Christo filio Phi/ippo, régi Francie

et Navarre illiistri. Innotuit nobis regiarum séries

litteraruin que por gentes dilecti filii nobilis viri

Johannis, clare inemorie Caroli régis Sicilie filii et

comitis Gravine, hiis diebus Avinione perpétrai a celsi-

tudo iutellexerat regia, regali benivolentie admodum

fore implacida suasqiie partes ad illa sedanda inter-

ponere decrevisse, super qno carissimo in Christo

filio Roberto, régi Sicilie, ac dicto comiti suas litteras

destinabat, ac imposito per regias litteras dilecto fîlio

Petro, sancti Angeli diacono cardinali', ut super

premissis, ex parte regia, prefatis régi et comiti certa

verlia deberet exponere et eorum silii responsa

referre, super quo excellentie régie ad gratiarum

uberes non indigne assurgimus actiones. Sane, fili,

quia hec jam quasi transiverant, nobis et cardinali

predicto expedientius visum fuit quod nec redde-

rentur littere nec cardinalis ipse super premissis

aliqua ex parte regia explicaret. Dat. - »

^ Pierre Colonna, mort en 1326 (C. Eubel, Hieriirchia

cathoiica, p. 11).

2 Cf. Les faits dont parle le pape s'étaient produits à Avi-

gnon au moment du séjour de Robert, roi de Naples, et de

Jean de Gravina, son frère. Or nous savons que ce dernier

était à la cour pontilicale le 18 avril 1320 (Voyo7. n" lOOo,

note 1) et qu'il n'avait pu y arriver avant le roi son frère qui

l'avait laissé à Gênes lors de son départ (Bib. de Cambrai, ms.

496, ff. 47 et lOS ;
— Bib. .nat., JVo!(U. acq. M., n° 2207, p. 81

et 369). Nous ignorons la date précise de l'arrivée de Robert

à Avignon, mais nous avons vu qu'il s'y trouvait le 23 juil-

let 1319 et qu'au mois de mai précédent, il venait d'aborder

à Nice (Voyez n° 480 note). Notre lettre est donc certaine-

meut postérieure à celte dernière date.

1 22;{ [18 juin 1319 — 4 septembre 1320.]

Eidem régi ut Helionum, magistrum Hospitalis sancti

Johannis Jerosolimitani, qui post assumptionem ad nia-

gisterium pra-sentiam regiam adiré neqnivit, excusatum

habere velit. (Re(;. 110, p. ii, fol. 12, c. r.;{ et 619.)

(( Carissimo in Vhristo fdin Philippo, régi Francie

illuslri. Licet dilectus filius frater Helionus, magister

Hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani, post assump-

tionem suam ad magisterium Hospitalis ejusdem, ad

tuam disposuerit presentiam se conferrc, celsitudini

régie sue devotionis exhibiturus reverentiam sicut

docet, quia tamen grandia et urgentia ejusdem Hospi-

talis negotia que, prctextu specialiter importabilium

debitorum, magistro incumbunt eidem, super quibus

magnitudinem tuam intendimus plenius per alias nos-

tras litteras informare, absque gravi periculo nonpote-

rant pretermitti, ejus adhuc propositum retardarunt,

placeat magnifîcentie régie super hoc magistrum eun-

dem habere de benignitate régie mansiietudinis excu-

satiun '
. »

^ Cf. Hélion de Villeneuve ayant été créé grand maître de

l'Hôpital de saint Jean de Jérusalem le 18 juin 1319 (AncH.

VAT., reg. 69, fol. 229, c. 884; — S. Pauli, Codice diplomatico

del sacro mititare online Gerosolimitano, t. II, p. 399, n" vi; —
Archives de l'Orient latin, t. I, 1881, p. 266, n°' xii et xiii),

la lettre que nous publions est certainement postérieure à

cette date.

1224 [10 septembre 1319 — 4 septembre 1320.]

Jordanum de Insula rogal ut a duello inter se et Alexan-

druni de Cavonionte per curiam Francia- judicato absli-

neat et, ad concordiam cum eodem Alexandre baben-

dam, comitis Convenarum et Bernardi Jordani consiliis

acquiesçât. (Re(;. 110, p. ii, fol. 77 v°, c. 339 et 1003 ;

—

•

L. Guérard, Boc. pont., 1, p. 170, n" 111.)
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" Dilecto fiiio nohili viro Jordano de Iiisula,

f'ainiiiari nostro. Displicenter audiviimis iiiter te et

dilectuiii filiuiii nobilem virum Alexandrum de Cavo-

nionte fuisse duelliua pei' curiaiu Francie judicalum,

tum propter exitus dueUorum inclûtes, tura propter

alia que lioc nobis probabiliter persuadent. Unde, cum

nostrum desiderium ut dicta concordia non duello

sed tractalu sopiatur ainicabili continue intensius

augeatur, te rogamus, tibi nicliilominus sano consilio

suadentes, quatinus dilectis filiis nobilibus viris connti

Convenarum et Bernardo Jordani eorumque consiliis

super hoc acquiesças, sciens quod ea que nobis scrip-

sisti fecinuis, sicut dilectus filins G., electus Vasa-

tensis, tibi plenius intinudnt'. »

' Cf. Cette lettre ainsi que les suivantes auxquelles nous

croyons devoir la rattacher (n°* 1225-1220) sont postérieures

à celles que nous donnons plus haut (n"* 1217-1220) et qui

elles-mêmes ont été écrites après le 20 mars 1319. L'évèque

élu de Bazas dont il est ici question n'est donc point

Guillaume de la Mothe qui, pour la seconde fois, le 18 jan-

vier 1318, fut promu à ce siège épiscopal, mais bien Guillaume,

chapelain apostoliqiie, nommé le 10 septembre 1319 (L.

GuÉRARD, op. cit., p. 96, note 1
; p. 171, note 1 ;

— C. Eubel,

Hierarchia calliolica, p. 546), et sur ce point nous devons

conclure avec M. Guérard que la date,du duel donnée par

le P. Anselme doit être corrigée (Voyez à ce sujet ce que

nous avons dit plus haut, n° 1215, note 2).

1325 [10 septembre 1319 — 4 septembre 1320.]

Bernardum Jordani iterum hortatur ut ad eamdem
pacem inter praefalos nubiles procurandam studium

adbibeat. (Reg. 110. p. ii, fol. 77 v°, c. 358 et 1002; —
L. Guérard, Doc. j)ont., I, p. 171, n° 112.)

Il Dileclo filio nobili viro B. Jordani, domino

Instile. Sicut alias nobiUtati tue verbo, et scripte

postea, meminimus expressisse', obtaremus, tum

propter duelloruni exituni, tum propter alia que ad hoc

rationabihter nos inducunt, quod discordia orta inter

dilectos filios nobiles viros Jordanum de Insula, ger-

manuni tnuui et familiaruni nostrum, ac Alexandrum

de Cavomonte tractatu terminaretur amicabih potius

quam duello, et quia, ut displicenter audivimus, duel-

lum inter ipsos fiendum est per curiam regiani judi-

catnm, exhortatioHes exhortationibus eniissis super

lioc alias cumulaimis, tuam prudentiam exhortantes

quatenus, ut circa premissa nostrum desiderium com-

pleatur, cures operosuni studium et studiosain operam

adliibere-. »

' N" 1217.

i Cf n" 1224, note.

1226 [10 septembre 1319 — 4 septembre 1320.]

in e. m. Gaucclmo, tituli sanotorum Jobannis ot Pauli

presbytère cardinali, in partibus Flandriœ apostolicae

Sedis nuntio ; Bernardo, comiti Convenarum et Henrico,

domino Soliaci, ac eorum cuilibel*. (Rec;. 110, p. ii,

fol. 77 v°, c. 3o8 et 1002; — L. Guéiiard, lac. cit.)

* Les lettres qui avaient été déjà adressées à ces person-

nages sur le même sujet, se trouvent- plus haut, n"' 1218-1220,

1227 [21 septembre 1319 — 4 septembre 1320.]

Philippum, regem Franciœ, hortatur ut, dissentioni-

bus ubique surgentibus prudenter attentis, per nuntios

sufficienter instructos quid in uUramarini passagii pro-

secutione agendum sit ipsum certiorem facere velit.

(Reg. 110, p. II, fol. 9, c. 54 et 616 ;
— Reg. 111, fol. 207,

c. 908; — Raynaldi, Annales ercles., 1319, § xvii,

extrait.)

(I Carissinioin Christo /i/io Philippo, régi Francie

et Navarre illasfri. Intensum tuum, fili carissime,

desiderium quod te ad prosecutionem negotii Terre

Sancte gerere, presertim pace jam a pacis actore red-

ditareguo tuo, missa nobis noviter epistola régis nuntia-

vit, multipliciter in Domino merito comendantes, illud

illi ascribendum credimus qui ubi vult spirat, quique

corda regum habens in sue potestatis arbitrio, eadem

ad nutum sue voluntatis attrahit et inclinât, cui gra-

tias in humilitate spiritus exolvimus quas valemus.

Sane, si juxta sapientis sententiam, in omni negotio

sunt tempus et oportunitas attendenda, in hoc profecto

negotio utique nimium arduo et difficultate repleto

sunt hec singulariter inquirenda, sed proli dolor,

bec procnl abesse conspicimus, non adesse. Fax siqui-

dem que inter cliristicolas ejus prosecutioni precipue

necessaria noscitur, pêne ab ipsis christicolis exulat,

cujus loco turbatio et adeo diu viget commotio,

quod ut aller offendat alterum, offensam j)nipriam
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non ab[h]orret, et ut in periculiua precipitet aliuin,

preceps precipitium festinat in suum. Leva, fiii

oarissime, in circuitu occulos mentis tue et profectn

quasi ubique reperies, peccatis exigentibus, guerra-

ruin IVemitus et l)ellicos apparatus. Yide regnum

Anglie contra regnum Scotie et, e contrario insur-

gentes, attende principes Alamannie guerris etbellicis

actilnis contra se imiOio intendentes. Considéra caris-

simos fllios nostros Sicilie et Trinaclie rcges, non est

utique pax inter eos, sed solum treuga brevi tempore

duratura', nec videnms, quod dolentes referimus, ad

pacem inter ipsos disponi negotia, sed potius augeri

continue odia et multiplicari rancores; et ne omitta-

mus Cipri et Arménie reges, pax non est utique inter

ipsos, sed odia, suspiciones et insidie crescunt con-

tinue bine et inde. Régna quoque Ispaniarum contra

regnum Granate et suas fronterias satis reperies

occupata. Couverte, fîli carissime, tuum intuitum ad

partes Lorabardie, profecto reperies unam civitatem

insurgere contra aliam, ynio, quod gravius est, inve-

nies quasi quamlibet civitatem intestinis odiis et

insidiis esse plenam ac tirannog illaruni partium igné

et gladio sibi persequi non parentes. Vide iliani tuam

insignem civitatem Janue tam prefato negotio opor-

tunam, et ipsam propter talia («lia desolatam reperies

et quasi omni auxilio destitutani ; mare (pioque in par-

tibus ipsis invenies invinm-, et per terram. iter itine-

rantibus non patere, nec de premissis regnis et terris

putes provenire pro prefati prosecutione negotii, ]ire-

missis durantibus, subsidiimi vel auxilium, sed potius

nocumentum. Considéra insuper statuni niiserabilem

ordinis Hospitalis sancti Jobaunis Jherosolimitani

jam quasi dispositum ad ruinam; débet siquidem solis

duabus societatibus ultra ccclx niilia noi'enoriun. sic

quod de dicto ordine nuUum aut parvum polest pro

prosecutione dicti negotii provenire sulisidium, a ipio

tamen maximum probabiliter si)erabatur. Ordinem

quoque Cisterciensein oppressum reperies sarcina

niaxima debitorum, sicut abbas ejusdem ordinis,

injuncto sibi sub virtute sancte obedientie, nobis expo-

suit anno isto ; ordo quoque Cluniacensis, sicut abbas

qui tune erat nobis dixit, gravi premitur onere debi-

torum. Si hec, fili carissime et alia que tibi Dominus

circa hec miuistrabit, deduxeris in recte considera-

tionis examen, profecto procul tempus et oportuni-

tatem pro prosecutione prefati negotii prospicies et

non prope. Ideoque nobis et aliis cum quibus delibe-

ravinms expcdiens videretur quod ante omnia, ad

sedandas et sopiendas, vel saltem usqne ad tempus

non modicum per treugarum beneficium differendas

dissentiones hujusmodi, tara tu, fili carissime, quam

nos operosum studium et studiosam operam impendere

curaremus, quod profecto jam duilum nos fecimus nec

cessamus. Si autem regali providentie videatur quod,

premissis non obstantibus, sit ad prosecutionem pre-

fati negotii procedenduin, attende, fili carissime,

quouiodo negotium ipsum prudeuter valeat inclioari,

considéra qualiter continuari poterit, et adverte quo-

modo féliciter valeat consummari; examina quas

expensas tantum requiret negotium, et previde

proinde unde poteruut ministrari, nec ad impossibilia,

sicut audivimus alias, tui cousiliarii convertant acies

mentis sue; metire vires tuas et circumspice in quo

exceJlentia regia tuique regni magnâtes, zelum

habentes ad antefatum negotium, voletis et poteritis

subvenire, et, super hiis deliberatione prehabita dili-

genti, mittat magnificentia regia vires prudentes et

gnaros veritatis ac prefati negotii zelatores, regalis

conscientie pleue conscios et super premissis plenius

informâtes, quos uti(iue bénigne audire, Deo dante,

proponimus, et in quibus secundum Deum poterimus,

exandire. Dat. etc.-' »

* Ces Irrves, lixées par 1(!S envoyés pontificaux, l'évc'que de

Troyes elle prieur de saint Anlonin de Uodez, devaient durer

de la saint Jean Baptiste (24 juin) jusqu'à Noël 1317. Elles